
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 
 

Provvedimento del Direttore n° 8 del 15/01/2025 

 

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per la 
realizzazione del “Progetto per l’inclusione ed integrazione di bambine, bambini e adolescenti Rom 
Sinti Caminanti” mediante attivazione di coprogettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi 
dell’art. 55 e 56 del D.Lgs. 117/2017. Approvazione avviso e indizione procedura di coprogettazione. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 
e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla 
Dottoressa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della 
Salute Area Pratese; 

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta 
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, 
comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e 
“organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi 
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non 
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024, Repertorio n. 24 del 30/08/2024; 

Dato atto della Delibera di Assemblea SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data 
dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i 
Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione 
diretta da parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse 
economiche che dell’approntamento degli atti; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 

Visto il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della 
SdS Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SdS Area Pratese; 

Vista la Delibera di Assemblea della SdS area pratese n. 37 del 01.10.2024 con cui si approva il 
Regolamento di contabilità del Consorzio SdS; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 49 del 18/12/2024 “Bilancio economico preventivo 2025 e 
pluriennale 2025/2027 del Consorzio SdS Area Pratese" 

Preso atto della Delibera di Assemblea SdS n. 50 del 18/12/2024 con la quale si approvano e si 
assegnano i budget annualità 2025 per ogni servizio reso sul territorio pratese, con assegnazione 
risorse sui servizi socio assistenziali e socio sanitari a seguito dell’approvazione Bilancio preventivo 
e pluriennale 2025-2026-2027; 

Richiamata la Delibera dell’Assemblea dei soci n. 11 del 28/02/2024 che approva il Piano Operativo 
Annuale 2024 ultimo piano approvato; 

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 33 del 18/12/2024con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno della SdS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio". 

Dato atto che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012; 

Vista la Delibera di Assemblea SdS Pratese n. 23 del 14.10.2013 “Regolamento per la concessione di 
contributi, agevolazioni e patrocini della Società della Salute Area Pratese”, così come modificato 
con Delibera di Assemblea SdS Pratese n. 8 del 21.02.2022; 

Richiamato il Si.Ge.Co del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027, Versione 2, approvato con 
decreto direttoriale n. 270 del 09 agosto 2024; 

Preso atto che il MLPS con Decreto Direttoriale n. 24 del 5 febbraio 2024 ha approvato l’Avviso 
Pubblico per la presentazione di progetti per la inclusione e l’integrazione di bambine, bambini e 
adolescenti ROM Sinti e Caminanti, da finanziare a valere sulle risorse del PN Inclusione 2021/2027; 

Dato atto che la SdS Area Pratese ha partecipato all’Avviso suddetto con il progetto Rete-Scuola-
Comunità. 

Con il Decreto n. 290 del 13 settembre 2024 del Capo del Dipartimento per le politiche sociali, del 
terzo settore e migratorie del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con il quale è stata 
approvata la graduatoria finale dei progetti presentati, tra cui anche il Progetto Rete-Scuola-
Comunità presentato dalla SdS Area Pratese con l’assegnazione di un finanziamento pari ad € 
851.034,04; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Con la Deliberazione della assemblea dei soci n. 46 del 21/11/2024 della Società della Salute Area 
Pratese si approva la presa d’atto della firma della convenzione con il Ministero e si accertano le 
risorse assegnate per la realizzazione del progetto; 

Richiamati il “Documento Programmatico di contrasto alla povertà” della Regione Toscana e il 
“Documento Programmatico di Zona” della Società della Salute Area Pratese; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 557 del 16 maggio 2022, avente ad oggetto gli indirizzi 
regionali per la programmazione degli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-
2023, in attuazione dell’art. 14 del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147, e del “Piano 
nazionale per gli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla povertà; 

Di approvare lo schema di ripartizione delle risorse del progetto per come definite dal finanziamento 
ministeriale e di seguito riassunte: 

MODULO DESCRIZIONE IMPORTO ARTICOLAZIONE 
PROGETTO 

MODULO 1 di competenza della SdS area pratese 66.101,00 66.101,00 
Svolto da SdS 

MODULO 2 rete partecipativa e governance 187.429,92  
 
 
 

784.933,04 
Coprogettazione 

SdS ETS 
 

MODULO 3 modulo scuola 111.697,20 

MODULO 4 modulo attività' socio-educativa extra scolastica 214.830,40 

MODULO 5 modulo attività sociale 215.300,40 

 costi indiretti e costi variabili 55.675,12 

 

Considerata la necessità di dare attuazione al progetto finanziato per la somma di euro 851.034,04 
come di seguito articolato : 

- Modulo 1 - finanziato per la somma di euro 66.101,00 per il coordinatore del progetto che è 
individuato dalla SdS area pratese congiuntamente con la SdS di Firenze; 

- Moduli 2, 3, 4 e 5 - finanziati per l'importo di euro 784.933,04 da realizzarsi tramite coprogettazione 
fra la SdS area pratese e l'ETS da individuarsi tramite affidamento secondo il codice del terzo settore 
D.Lgs 117/2017;Dato atto che, nello specifico, per la realizzazione delle attività oggetto della 
coprogettazione di cui al presente atto, saranno utilizzate le risorse relative al finanziamento 
ministeriale CUP G61H24000190001; 

Preso atto che, ai fini dell’erogazione dei servizi sociali, la L. 328/2000 prevede che gli enti pubblici 
promuovano azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa, nonché il ricorso 
a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti operanti nel terzo settore la piena 
espressione della propria progettualità al fine di assicurare alle persone ed alle famiglie un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali per prevenire, ridurre o eliminare le condizioni di svantaggio 
e povertà; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

La SdS intende perciò attivare una procedura di co-progettazione, ai sensi dell’articolo 55 del D. Lgs 
117/2017, finalizzata all’individuazione di un soggetto del Terzo Settore o ATS disponibile a 
realizzare in modalità condivisa con la SdS Area Pratese gli interventi previsti dal “Progetto per 
l’inclusione ed integrazione di bambine, bambini e adolescenti Rom Sinti Caminanti” finanziato dal 
ministero, previa stipula di convenzione per la co-realizzazione delle attività, trovando in tale scelta 
legittimazione del riconoscimento del Terzo Settore quale soggettività complessa in grado di 
sostenere con efficienza, efficacia ed economicità le logiche integrate e a connotazione zonale dello 
sviluppo del sistema dei servizi sociali. 

Dato atto che il progetto è rivolto a tutta la comunità "rom, sinti e caminati" presente sul territorio 
pratese e non solo ai residenti delle 5 aree di sosta presenti sul territorio stesso (3 site nel Comune di 
Prato, 1 nel Comune di Montemurlo e 1 nel Comune di Poggio a Caiano); 

Considerato che, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i, la coprogettazione è un istituto che 
mira alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di 
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce della individuazione da parte della 
pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, 
delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili; 

Richiamato il Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui sono state 
adottate le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi 
degli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”; 

Considerato, altresì, che detto istituto non è riconducibile all'appalto di servizi e agli affidamenti in 
genere, ma alla logica dell’accordo procedimentale, sostitutivo del provvedimento amministrativo ai 
sensi dell’art. 11, L. 241/1990 e s.m.i., in quanto il procedimento relativo all’istruttoria pubblica di 
coprogettazione è destinato a concludersi con un accordo di collaborazione, previsto dall’art. 119 del 
D.Lgs. 267/2000, da stipularsi in forma di convenzione, tra ente procedente e soggetto selezionato, 
che sostituisce il provvedimento finale di concessione di risorse finanziarie e altre utilità economiche, 
finalizzato all’attivazione di una partnership per l’esercizio condiviso della funzione di produzione 
ed erogazione di servizi ed interventi sociali; 

Richiamata la L.R.T. n. 65 del 22 Luglio 2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 
Settore toscano”; 

Richiamato, in particolare, l’art. 11 della Legge R.T. n. 65 del 22 luglio 2020 che, nell’ambito della 
disciplina dei rapporti fra Enti del terzo settore e la Pubblica Amministrazione, definisce le finalità e 
i principi del procedimento di co-progettazione; 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi a tal fine dell’esperienza e delle competenze del terzo settore, in grado 
di operare con la comunità rom-sinti-caminati presente sul territorio favorendone l'integrazione in 
termini di istruzione e socializzazione dei minori e delle loro famiglie oltre che intervenire in termini 
di prevenzione della tutela della salute; 

Dato atto che il Codice del Terzo Settore sopra menzionato prevede modalità di co-progettazione e 
coinvolgimento del Terzo Settore e che tale modalità è prevista nel bando ministeriale di 
finanziamento come modalità di realizzazione del progetto; 

Dato atto che occorre procedere all’approvazione dell'avviso pubblico corredato dai propri allegati 
finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per la realizzazione di attività di inclusione 
ed integrazione di bambine, bambini e adolescenti Rom Sinti Caminanti” mediante attivazione di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

coprogettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 e 56 del D.Lgs. 117/2017; 

Dato atto che per la realizzazione delle attività progettuali oggetto del presente avviso potrà essere 
concesso un finanziamento massimo di € 784.933,04. Di dare atto che la coprogettazione prevede un 
cofinanziamento del progetto da parte dell'ETS pari almeno al 5% del finanziamento; 

Ritenuto che, nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’Avviso per il procedimento di 
coprogettazione di cui al presente atto, sarà pubblicato sul sito della SdS Area Pratese per 20 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione sull'albo della SdS area pratese; 

Dato atto che il codice identificativo gara (CIG) verrà assunto successivamente, all’esito della 
procedura di coprogettazione; 

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è la dottoressa Monica Lippi, Responsabile UOC 
Inclusione e Gestione Fondo Povertà della SdS area pratese; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267; 

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n.165/2001; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

Dato atto il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

Richiamati gli artt. n. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, il presente 
provvedimento sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile. 

DISPONE 

1. Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto delle risultanze della graduatoria approvata con il Decreto n. 290 del 13 
settembre 2024 del Capo del Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e 
migratorie del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con il quale al progetto presentato 
dalla SdS Area Pratese è stato assegnato un finanziamento pari ad € 851.034,04; 

3. Di approvare come procedura di realizzazione del “Progetto per l’inclusione ed integrazione 
di bambine, bambini e adolescenti Rom Sinti Caminanti” la procedura di co-progettazione, ai 
sensi dell’articolo 55 del D. Lgs 117/2017, finalizzata all’individuazione di un soggetto del 
Terzo Settore o ATS disponibile a realizzare il progetto in modalità condivisa con la SdS Area 
Pratese; 

4. Di approvare la documentazione necessaria per la procedura di individuazione di un Ente del 
Terzo Settore per la realizzazione del “Progetto per l’inclusione ed integrazione di bambine, 
bambini e adolescenti Rom Sinti Caminanti” mediante attivazione di coprogettazione e 
successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 e 56 del D.Lgs. 117/2017”, parte 
integarnte del presente atto: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 - All. A Avviso 
 - All. B Scheda progetto 
 - All. C Criteri di valutazione 
 - All. D Informativa sulla protezione dei dati 
 - All. E Mod. 1 domanda di partecipazione all’avviso (Schema) 
 - All. F Mod. 2 dichiarazione sostitutiva di certificazioni; 
 - All. G Mod. 3 schema di proposta progettuale preliminare; 
 - All. H Piano finanziario 
 

5. Di dare atto che il progetto è finanziato con il contributo ministeriale e che le somme saranno 
perfezionate terminato l'iter procedurale previsto dalla coproegttazione ai sensi del D.Lgs 
117/2017; 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la la dottoressa Monica Lippi, 
Responsabile UOC Inclusione e Gestione Fondo Povertà della SdS area pratese; 

7. Di stabilire che nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’Avviso per il 
procedimento di coprogettazione per la raccolta delle adesioni sarà pubblicato sul sito della 
SdS Area Pratese per 20 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull'albo della SdS area 
pratese; 

8. Di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al collegio sindacale; 

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69; 

11. Di dare atto di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, al TAR 
Toscana entro 60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 

IL DIRETTORE 

Dottoressa Lorena Paganelli 

(firmato in originale) 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli 
 
 

ALLEGATI - Allegato A) Avviso 
(impronta: A5D86EDCBA0C4CDA6B039E6271D85658E8D3D1F64EE514C87845C6032206ACCF) 
- Allegato B) Scheda di progetto 
(impronta: 4ADCE69B07FEB6C658C70958A78DE4CE9ACF04E0AF69842E56FB99441CADB38E) 
- Allegato C) Criteri 
(impronta: 6E067F0D17083B9E733133CA1A4D6EC4770F753FC036863C864B54CFD965669F) 
- Allegato D) Informativa 
(impronta: B6A98B7E59F0B410309AD03063B3267E98298BD7E76F0CD61694AADBFACC4BB0) 
- Allegato E) Modulo 1 domanda di partecipazione 
(impronta: 6D4DA890548FCA86217EA68852F793B5F42A019720E90D1700DE1B3EFE8F406D) 
- Allegato F) Modulo 2 dichiarazione sostitutiva 
(impronta: C873259FB4AA3F51C1A219CB45080F89B103132A0621F6CFD0DB71F0F3576ECA) 
- Allegato G) Modulo 3 proposta progettuale 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

(impronta: 29E9994452997719E075C7FFBF0055E3B83F81872EB58A51C77C7800FC5E959C) 
- Allegato H) Piano finanziario 
(impronta: 73D65ED106B78B853A53AE84642CB161BD64B0FA87F5B0DC7CB234ABB705547F) 
 

 
 


